
 

     Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

 DECRETO 1.539/2017 

 

Ementa: Abre Crédito Suplementar e dá outras providências. 

 

FABIANO LOPES BUENO, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e ainda amparado na Lei Orçamentária Anual n.º 1.145/2016, em seu artigo 

6º, e a Lei de Diretrizes Orçamentárias nº. 1.130/2016 em seu artigo 66º § Único. 

Decreta: 

Art. 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral 

do Município, no valor de R$ 696.000,00 (Seiscentos e noventa e seis mil reais) destinado ao 

reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 

Suplementação 

05 Departamento de Obras, Viação Serv. Urb. E Públicos 

05.01 Divisão de Obras e Urbanismo  

15.452.0007-2.114.000 Manutenção da Divisão de Obras e Urbanismo. 

11 Departamento de Infância Alodescência e Assuntos de Família 

11.01 Divisão de Infância Adolescência e Assuntos de Família 

08.243.0081-6.049.000 Manutenção da Divisão de Infância Alodescência e Assuntos de Família  

11 Departamento de Infância Alodescência e Assuntos de Família 

11.01 Divisão de Infância Adolescência e Assuntos de Família 

08.243.0081-6.928.000 Manutenção do Conselho Tutelar  

13 Departamento Assuntos Política Habitacional Urbana e Rural 

13.01 Divisão de Gerenciamento de Programa Habitacionais  

16.482.0057-2.043.000 Manutenção Divisão de Gerenciamento De Programas Habitacionais 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.365.0042-2.078.000 Manutenção da Educação Infantil. 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042-2.031.000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental Básico. 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0075-2.022.000 Manutenção da Divisão de Saúde. 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0075-2.022.000 Manutenção da Divisão de Saúde. 

Art. 2º - Os recursos serão suplementados através de provável excesso de arrecadação na fonte 1303 

no valor de R$ 45.000,00 e anulação parcial de dotação conforme a seguir:  

Redução 

03 Departamento de Administração 

03.01 Divisão Administrativa 

04.122.0009-2.019.000 Manutenção do Departamento de Administração do Município. 

(119) 3.3.90.30.00.00.00  1000  Material de Consumo  R$ 238.600,00   

(123) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 50.000,00 

(519) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 65.000,00 

(533) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 2.500,00 

(627) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 10.300,00 

(410) 3.1.90.11.00.00.00 1103 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 64.850,00 

(336) 3.1.90.11.00.00.00 1104 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 99.750,00 

(244) 3.3.90.36.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PF R$ 20.000,00 

(247) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ R$ 100.000,00 

(248) 3.3.90.39.00.00.00 1303 Outros Serviços de Terceiros – PJ R$ 45.000,00 



 

     Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

04 Departamento de Fazenda 

04.01 Divisão Tributação 

04.125.0008-2.016.000 Arrecadação de Fiscalização. 

04 Departamento de Fazenda 

04.02 Divisão Tesouraria 

04.123.0008-1.015.000 Amortização da Dívida Pública. 

04 Departamento de Fazenda 

04.02 Divisão Tesouraria 

04.123.0008-2.017.000 Manutenção dos Serviços de Tesouraria. 

04 Departamento de Fazenda 

04.03 Divisão Contabilidade 

04.123.0008-2.018.000 Manutenção da Divisão de Contabilidade. 

05 Departamento de Obras, Viação Serv. Urb. E Públicos 

05.01 Divisão de Obras e Urbanismo  

15.452.0007-2.114.000 Manutenção da Divisão de Obras e Urbanismo. 

05 Departamento de Obras, Viação Serv. Urb. E Públicos 

05.03 Divisão de Serviços Urbanos  

15.451.0007-2.025000 Manutenção da Divisão de Serviços Urbanos. 

05 Departamento de Obras, Viação Serv. Urb. E Públicos 

05.04 Divisão de Serviços Públicos e Utilidade Pública  

15.452.0007-2.004000 Manutenção da Divisão de Serviços Públicos. 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042-2.031.000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental Básico. 

11 Departamento de Infância Alodescência e Assuntos de Família 

11.01 Divisão de Infância Adolescência e Assuntos de Família 

08.243.0081-6.049.000 Manutenção da Divisão de Infância Alodescência e Assuntos de Família  

12 Departamento do Meio Ambiente e Recursos Naturais 

12.01 Divisão de Preservação Ambiental 

18.541.0077-2.015.000 Preservação Ambiental 

13 Departamento Assuntos Política Habitacional Urbana e Rural 

13.01 Divisão de Gerenciamento de Programa Habitacionais  

16.482.0057-2.043.000 Manutenção Divisão de Gerenciamento De Programas Habitacionais 

15 Departamento de Cultura 

15.01 Departamento de Cultura 

13.392.0048-2.046.000 Manutenção das Atividades Culturais. 

(28) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 10.000,00 

(29) 3.1.90.13.00.00.00  1000  Obrigações Patronais – INSS   R$ 5.000,00  

(33) 3.3.90.33.00.00.00 1000 Passagens e Despesas com Locomoção R$ 4.950,00 

(66) 3.1.91.13.00.00.00  1000  Obrigações Patronais – RPPS R$ 10.000,00  

(72) 3.2.90.21.00.00.00  1000  Juros Sobre a Dívida R$ 40.000,00  

(73) 4.6.90.71.00.00.00 1000 Principal da Dívida Contratual R$ 65.000,00 

(78) 3.3.90.39.00.00.00  1000  Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 4.950,00  

(87) 3.3.90.35.00.00.00  1000  Serviços de Consultoris R$ 1.450,00  

(88) 3.3.90.36.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PF  R$ 1.450,00 

(117) 3.1.91.13.00.00.00  1000  Obrigações Patronais – RPPS  R$ 5.000,00   

(155) 3.1.90.11.00.00.00  1000  Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 15.000,00    

(157) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 3.000,00 

(160) 3.3.91.97.00.00.00 1000 Aporte Para Cobertura Déficit R$ 3.000,00 

(162) 3.1.90.11.00.00.00  1000  Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 15.000,00   

(334) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos E Vantagens Fixas – Pessoal  R$ 216.000,00 

(523) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 30.000,00 

(524) 3.3.90.33.00.00.00 1000 Passagens e Despesa com locomoção R$ 4.950,00 

(607) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 15.000,00 

(608) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais  R$ 4.000,00 

(611) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 8.000,00 

(629) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 3.000,00 



 

     Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

16 Departamento Municipal de Gestão Previdenciária 

16.01 Divisão de Previdência 

09.272.0016-2.007.000 Manutenção da Divisão de Previdência. 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.365.0042-2.078.000 Manutenção da Educação Infantil. 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042-2.031.000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental Básico. 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042-2.031.000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental Básico. 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.365.0041-2.057.000 Manutenção de Creches. 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042-2.097.000 Merenda Escolar Ensino Fundamental. 

 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

contrárias. 

 

Siqueira Campos, 29 de agosto de 2017. 

 

 

Fabiano Lopes Bueno 

Prefeito Municipal 

(641) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – RPPS R$ 5.000,00 

(642) 3.3.90.14.00.00.00 1000 Diárias R$ 1.000,00 

(643) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 3.000,00 

(645) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 5.000,00 

(652) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – RPPS R$ 5.500,00 

(653) 3.3.90.14.00.00.00 1000 Diárias R$ 1.200,00 

(654) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 950,00 

(412) 3.1.91.13.00.00.00 1103 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 30.000,00 

(333) 3.1.90.04.00.00.00 1103 Contratação Por Tempo Determinado R$ 4.950,00 

(349) 3.3.90.32.00.00.00 1103 Material, bem ou serviço para dist. Grat. R$ 9.950,00 

(354) 3.3.90.36.00.00.00 1103 Outros Serviços de Terceiros – PF R$ 19.950,00 

(350) 3.3.90.32.00.00.00 1104 Material, bem ou serviço para dist. Grat. R$ 49.950,00 

(363) 4.4.90.51.00.00.00 1104 Obras e Instalações R$ 9.950,00 

(396) 3.1.90.11.00.00.00 1104 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 4.950,00 

(403) 4.4.90.51.00.00.00 1104 Obras e Instalações R$ 4.950,00 

(394) 3.3.90.30.00.00.00 1104 Material de Consumo R$ 29.950,00 


